Gennaro Maria Monti

DOCUMENTI

I.

Ordinaccio (sic) provida contra nonnullas fraudes que in puplica moneta committuntur (1).

Magistri racionales Magne Reginalis curie, universis presentes litteras inspecturis fidelibus reginalibus tam presentibus quam futuris. Ad magistratus officium cura sedula spectare dinoscitur, subditorum fraudibus salubribus ordinationibus obviare, illis presertim que erga publica nummismata commictuntur. Nam si acriter legislator cunctas persequitur falsitates, si graves penas infert civilis sancio commicentibus stellionatus et fraudes in negociis privatorum, ponit et gravissimas ubi in monetam publicam quid ingeritur falsitatis, cum in ea principis sit percussa et representata ymago, et non improbabiliter dicitur quod, cum tale fraudulentum attingitur ipsius ymaginis majestas ingenua, pravo ingenio offenditur detestanter. Sane considerantes quod, modernis temporibus, plures et diverse fraudes per campsores, bancherios seu nummularios et alios rerum utensilium mercatores commictuntur, in primis quidem ut patulis aclemacionibus nobis constitit evidenter pecuniam eream seu denarios parvos cambiantes seu permutantes persone predicte cum carolensibus argenteis, ipsos parvos denarios, quos gelardinos

(1) Dal ms. B. 269 dell' Archivio Dipartimentale di Marsiglia, cc. 141a - 2a. In margine leggesi: « Ordinata et dictata per dominum Matheum de Porta juris civilis professorem et Magne Curie magistrum racionalem. ».

appellant, nulla rationabili voluntate vendunt seu permutant nonnumquam quinquaginta octo, nonnumquam quinquaginta sex et plerumque minus, nulla ordinatione seu lege in illis statuta; quin immo campsores seu bancherii et predicti alii mercatores, victi avaricie cecitate, turpi questui se totaliter applicantes, nonnumquam carolensium ipsorum recti ponderis et justorum circumque subtili artificio minorant seu defalcant, nonnumquam justos eosdem reprobis seu minoris ponderis esse dicunt et aliquando ipsos de puncto judicant; et evenit quippe frequentissime ut uni campsores ipsos pro bonis et justis assignent, vendant seu permutent aut approbent; et rursus ipsi iidem, seu alii de eorundem numulariorum et campsores consortio, ipsos reprobant et fere libito voluntatis et cupidinis tencti, sic in predictis versantur obnoxie, quod subditos gravant exinde non modicum, derogant utilitati rei publice, regnanti injuriam irrogant, taliter publicam formam pecunie adulterantes informiter ex appetitu questus turpis quem inde querunt, ardencius eorum lucrum illicitum taliter facientes. Et propterea volentes super premissis et aliis infrascriptis mature procedere prout ad nostrum officium spectare dinoscitur, non semel sed sepius convenimus insimul et matura deliberacione cum consilio expertorum in talibus ac facta prius de premissis et subscriptis omnibus informacione reginali Majestati et approbacione consecuta ad consultacionem eandem providimus pro utilitate communi pariter et etiam subjectorum, quod carolenses omnes qui sunt justis ponderis et transeunt bilancias, vendantur cursu communi, expendantur seu cambientur pro denariis sexaginta, nec tanquam bulsonatos aut graves majori precio vendat quilibet scilicet eorundem; illi vero carolenses qui sunt de puncto seu quos de puncto appellant, vendantur, cambientur seu expendantur pro denariis quinquaginta

octo ; alii vero qui sunt infra punctum cum ad bancum ipsorum nummulariorum portantur, statim quod empti fuerint per ipsos bancherios tanquam bulczonum incidantur, portandi deinde ad Siclam et vendendi precio competenti ; nec aliquis bancheriorum audeat ipsos emere nisi, ut premittitur, pro bulczono, sic quod eos ad dictam siclam vendendos portare teneantur omnino.

Item cupientes salubriter predictis fraudibus obviare, ordinamus, volumus et ex potestate nostri officii prescribimus universis, quod nullus ex bancheriis seu nummulariis ipsis aut predictis aliis mercatoribus retinere, quam approbata et justa et novo signo Curie insignita, que per credencerium regie sicle cunctis emere volentibus mandamus et volumus juxta ordinationem nostram exhiberi, precio condecanti.

Item illud iddem statuimus de florenis et ducatis ut ponderari non possint nec debeant nisi justo pondere, ut prefertur a dicto Credencerio recipiendo ac signo novo curie insignito.

Item prescribimus et presentibus ordinamus quod nullus bancherius vel quicumque alius mercator tenere audeat ultra par unum bilanciarum, que sint integre, et linguellam habentes, formatam integram et extensam, exiles congruas atque justas et pondus unum novum ad predictum modum pro carolensibus ipsis.

Et iddem statuimus circa florenos et ducatos tam super bilanciiis quam ponderibus, ut unum pondus et unum par bilanciarum retineant tantummodo pro eisdem.

Si quis vero inventus fuerit post divulgacionem premissorum pluras bilancias seu pondera retinere, aut si quis predictorum reprobaverit carolenos tamquam non justis ponderis seu puncti aut dederit eos pro justo pondere seu de puncto seu existente, infra punctum non incidit et ad siclam vendendos non portaverit, aut

plura pondera seu bilancias quam presentibus premittitur tenuerit, incidat ipso facto in penam unius augustalis ultra penas quas incidit de jure communi. Et ad probationem predictorum ordinamus et volumus quod stetur sacramento denunciatoris seu acusatoris, dum tamen sit persona que appareat prima facie digna fide. Et ut ipsi ad denunciandum animentur ardentius et refrenentur audacia predictorum delicta committentium atque fraudes, ordinamus ac volumus quod accusator seu denunciator ipse lucretur tarenum unum vice qualibet qua suo sacramento, ut premittitur, convicerit delinquentem super aliquo articulo predictorum; predicentes, et ad cunctorum volumus noticiam devenire, quod ubi altercacio oriretur inter subditos campsores et mercatores predictos super ipsis carolenis in predictis articulis, quod iudices competentes sunt statuti magistri et Credencierius Sicile reginalis, quorum iudicio stabitur utrum predicti delinquentes intelligantur esse arguti.

Postremo quia fit et hiis proxima alia fraus per aurifabros seu laboratores argenti seu per nonnullos alios mercatores circa corrigias, pumectos, anulos, arcellos et ceteros alios labores argenteos, aureos vel eciam deauratos, qui cum de puro metallo argenti nonnunquam ab emptoribus illorum esse creduntur est tamen sepe raturum prorsus a veritate existens, cum vilius metallum in illis sit admistum et ere nonnunquam sunt predicte res veritice contaminate, ex quo evenit quod emptores reperiunt se non modicum deceptos et regioni datur infamia cum per personas extraneas extra regionem portantur.

Et propterea presenti salubri ordinatione vidimus providendum quod unumquodque opus argenteum deauratum vel in albi argenti colore existens quantumcumque modicum, sive in corrigiis, sive in circellis, sive anulis, aut pomettis, vel in similibus laboreriis, alias

ubicumque fieri debeat de liga carolensium ad minus; et aliter contrafacientes laborantes seu vendentes incidant in penam unciarum duarum vice qualibet ipso facto, quas volumus exigi irremissibiliter a contrafacientibus, ut prefertur. Concedentes similiter denunciatoribus seu accusatoribus qui convincerit (*sic*) saltim per unum testem aut, ubi persona est majori fide digna, per proprium sacramentum, quod quartam partem ipsius pene lucretur suis propriis utilitatibus applicandam.

Et ut nullus super premissis ignoranciam pretendere valeat, ecce presentes nostras ordinationes stabiliciones et penarum impositiones sub sigillis nostris patenter publice tam in portis Archivi reginalis quam dohana majori appendi volumus, cum non sit verisimile aliquem ignorare que publice sunt prescripta. Datum Neapoli anno domini M° CCCXLVII°, die IIII° Julii, XV.^e indictionis.

II.

De nova ordinatione quod parva moneta debeat esse soldorum XLII per libram (1).

Johanna Dei gracia etc.

Ricardo Cappasancta de Salerno notario credenczerio Silvestro de Benevento magistro probe et Rogerio Macedono de Napoli sententiatori in Sicla nostra Neapolis fidelibus nostris gratiam etc.

Ecce Bertoldo Mocie de Neapoli magistro dicte Sicle fidei nostro licteras dirigimus continencie subsequentis.

Johanna Dei gracia etc.

(1) Dal ms. B. 269 dell'Arch. Dip. di Marsiglia, c. 159 b.

Bertoldo Mocie de Neapoli cui Cabella Sicile nostre Neapolis pro anno uno numerato a die vicesimo primo presentis mensis septembris huius prime iudictionis in antea per nostram Curiam vendita extitit et locata fidei nostro gratiam et bonam voluntatem.

Ex vulgaris fame preloquio ad maiestatis nostre pervenit auditum quod propter carenciam monete denariorum parvorum qui sepius de Regno extrahuntur quorum extraccio adeo sit clandestina et occulta quod investigari et prohiberi non valet fideles dicti Regni merces et res minutas habentes vendere et emere illas emere et vendere ut plurimum nequeunt et sic inter ementes et vendentes res et merces huiusmodi dilaciones et iurgia fiunt. Nos igitur volentes dilaciones et iurgia ipsa tollere ac pro maiori copia de dicta moneta denariorum parvorum more solito habeatur non sine diligenti deliberacione noviter per dictam nostram Curiam est provisum quod licet ex antiqua ordinacione edita parva denariorum moneta esse deberet ponderis solidorum quadraginta per libram tam pro bono statu reipublice ac habilitate et accomodo dictorum nostrorum fidelium moneta ipsa esse debeat ponderis solidorum quadraginta duorum.

Ita quod si aliqua vice deficerent aut superessent per libram ipsius parve monete usque ad denarios quatuor possint alia vice minui et suppleri et quod in liga et pondere dicta nostra Curia nequeat in aliquo decipi seu eciam circumscribi fidelitati tue de certa nostra scientia mandamus expresse quatenus dictam parvam denariorum monetam que sic sicut prescribitur ponderis solidorum quadraginta duorum per libram modo et forma superius declaratis deinceps tui exercicij tempore cudas seu facias ac cudi et fieri mandes et facias non obstante quod ex antiqua ordinacione predicta moneta ipsa parva esse deberet ponderis solidorum quadraginta

per libram tibi nichilominus expressius inhibentes sub penâ uncia-
rum auri viginti a te si secus inde feceris pro parte dicte nostre
Curie exigenda quatinus statim receptis presentibus ordines at or-
dinari mandes et facias bancos duos unus sit in maritima Civitatis
Neapolis et alius in loco Mercati veteris Civitatis ejusdem sicut
in Curia coram magistris racionalibus Magne nostre [Curie] con-
siliariis familiaribus nostrisque fidelibus te propterea voluntarie
obligasti in quibus pro parte vestra exhibeantur omnibus indiffe-
renter sine defectu et intermissione aliqua denarii sexaginta pro
uno carleno justî ponderis ita quod omnes de dicta Civitate et
alii advene ibi degentes habundanter habeant et habere possint de
parva moneta predicta modo superius declarato.

Datum Neapoli per eosdem magistros racionales dicte magne
nostre Curie anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo
septimo die vicesimo secundo septembris prime indicionis Regno-
rum nostrorum anno quinto.

Quocirca volumus et fidelitati vestre expresse mandamus qua-
tinus tenore prescriptarum litterarum per vos diligenter attento illas
quilibet vestrum si et in quantum ad officium suum spectare di-
noscitur studeat observare.

Datum Neapoli per dictas magistros racionales ejusdem magne
nostre Curie anno Domini MCCCXLVII^o die XXIII^o septembris
prime indicionis Regnorum nostrorum anno quinto.

III. (1)

Ordinacio monete carlenorum argenti qui nunc currant per Regnum facta per claram memoriam condam dominum Regem Carolum Secundum cum voluntate et consensu hominum huius Regni talis est.

Quod debeant esse caroleni numero LXXX per libram et quilibet carolenus cum extrahabatur de Sicla debebat ponderari tarenos IIII et grana X de medio granum plus et minus.

Item quod Curia seu Magister Sicla dare tenebatur mictentibus argentum ad Siclam pro libra qualibet carlenorum incisorum vel de liga ipsorum uncias I tarenos VIII grana XVII et Curia habebat et Magister Sicla pro jure cusure grana auri XI.

Remanentibus magistro Sicla pro lucro et expensibus granis XII.

Postmodum vero provisum fuit per condam bonam memoriam dominum Carolum Ducem Calabrie et eius consilium nam carleni qui extrahabantur de Sicla inventi erant plus et minus in pondere quod quilibet carolenorum ponderaretur unatim unatim.

Et quia Magister Sicla paciebatur detrimentum propter incisionem carolenorum ipsorum fuit sibi concessum ut emeret argentum carolenorum et aliud argentum predictae lige ad rationem de uncijs I tarenis VIII et granis XVI pro libra et solvere in Curia pro cusura grana XI.

Remanentibus ipsi magistro pro lucro et expensis granis XIII pro libra.

Postmodum autem provisum fuit per quondam sanctam memoriam dominum nostrum Regem Robertum et eius consilium ad

(1) Dal ms. marsigliese B. 269 cit., c. 148 a.

suum beneplacitum ut adderentur pro qualibet argenti libra de liga carolenorum grana auri novem credens habere maiorem copiam argenti in Regno quam tunc habebat et in subsidium empcionis argenti posuit in Siclam uncias C.¹¹

Propter quod Curia dapnificata est usque nunc in non modica pecunie quantitate.

IV.

Requirenda in rationibus magistrorum Sicle (1)

In primis capitula commissionis eorum.

Item quaternum mandatorum et ipsa mandata.

Item quaternus particularis distributionis terrarum.

Quaterni particulares de taxacione nove monete facte per syndicos inter homines et universitatum.

Quaternus empcionis argenti et omnium aliarum rerum emptarum pro opere Sicle et a quibus empte fuerint et quando.

Itam quaternus cotidiani et particularis laboris facti per eos in sicla continens allegaturas sussuras operaturam blancaturam mercaturam et oneraturam nove monete et censalias.

Item quaternus de proba cuiuslibet diej.

Item quaternus de proba et allignacio denariorum.

Item quaternus de cambio denariorum introytus auri ex cambio pervenientis in sicla et a quibus et quando.

Item quaternus de cambio denariorum facto extra siclam per quas ubi quando et quibus.

Item quaternus unus distincte continens nomina officialium sicle.

(1) Dal ms. 4625 lat. della Nazionale di Parigi, c. 107 a.

Qual'è il Delfino raffigurato sulle antiche monete e qual'è il significato vero ed originario del simbolo di Taranto

Con la ben nota raffigurazione di uomo cavalcante un delfino, impresso sulla sua prima moneta, e continuata ad usare poi come tema preferito durante tutto il lungo periodo della sua monetazione di città indipendente, Taranto ha tramandato a noi il ricordo di un fatto o di una leggenda sua propria che rimonta ad un'epoca molto antica, difficile a precisare.